
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 
 
DELIBERAÇÃO Nº 15 / 2022 - CEPT (11.38.01.03) 
 
Nº do Protocolo: 23062.053175/2022-12

Belo Horizonte-MG, 17 de outubro de 2022.

Altera os calendários escolares do ano 2022 para os cursos da Educação Profissional
Técnica de Nível Médio do CEFET-MG.

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais
que lhe são conferidas e considerando o que foi deliberado na 3ª Reunião Extraordinária
do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica, realizada no dia 29 de setembro de
2022,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Alterar os calendários escolares do ano 2022 para os cursos da Educação
Profissional Técnica de Nível Médio ofertados nas formas Concomitância Externa e
Subsequente - Regime Semestral, nos Câmpus Nova Suíça e Nova Gameleira, e na forma
Integrada, no Câmpus Curvelo. 
 
 
§1º Determinar como letivo o dia 14 de novembro de 2022. 
 
§2º Desconsiderar como sábado letivo o dia 19 de novembro de 2022 no Calendário
Escolar 2022 para os cursos da EPTNM, ofertados nas formas Concomitância Externa e
Subsequente (Regime Semestral) nos Câmpus Nova Suíça e Nova Gameleira. 
 
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor em 06 de abril de 2022.
 
 
Publique-se e cumpra-se.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 16:09 ) 
SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO 

DIRETOR - TITULAR 
DEPT (11.50) 

Matrícula: 2848845 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 15, ano: 2022, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 17/10/2022 e o código de

verificação: 46925785b0

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Educação Profissional Técnica de Nível Médio nas formas Concomitância Externa e Subsequente Semestral

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 14/03 a 10/04 – Férias Escolares: 28 dias.

1 2 3 4 5             2/3 – 30 dias acumulados.

6 7 8 9 10 11 12 1º – Feriado: Carnaval.

13 14 15 16 17 18 19 21 – Início do Ano Escolar de 2022.

20 21 22 23 24 25 19 21 – Jornada Pedagógica.

27 28 29 30 31 22 – Início do Ano Letivo de 2022.

Nº dias 1 2 2 2 1 0 22 – Início do 1º Semestre Letivo de 2022.

8 dias letivos 8 dias acumulados

1º – Data-limite pedido de matrícula em Dependência.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

1 2 29 - Data-limite para pedido de dispensa de disciplina 

3 4 5 6 7 8 9 9 – Sábado Letivo equivalente a terça-feira.

10 11 12 13 14 15 16 14 e 16 – Recesso Escolar.

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado: Paixão de Cristo.

24 25 26 27 28 29 30 21 – Feriado: Tiradentes.

Nº dias 4 4 4 2 4 3 30 – Sábado Letivo equivalente a quarta-feira.

21 dias letivos 29 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1º – Feriado: Trabalho.

8 9 10 11 12 13 14 14 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

15 16 17 18 19 20 21 21 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

22 23 24 25 26 27 28 28 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

29 30 31 31 – Data-limite para trancamento de matrícula.

Nº dias 5 5 4 4 4 3

25 dias letivos 54 dias acumulados

4 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 11 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

1 2 3 4 16 – Feriado: Corpus Christi.

5 6 7 8 9 10 11 17 e 18 – Recesso Escolar.

12 13 14 15 16 17 18 25 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Nº dias 4 4 5 4 3 3

23 dias letivos 77 dias acumulados

2 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 9 – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

1 2 15 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º semestre.

3 4 5 6 7 8 9 18 a 23 – Realização dos Exames Especiais.

10 11 12 13 14 15 16 23 - Término do 1º semestre Letivo: 90 dias

17 18 19 20 21 22 23 23 - Data-limite para preenchimento dos diários 

24 25 26 27 28 29 30 25/07 a 8/08 – Férias Escolares: 15 dias.

31 3/3 – 45 dias acumulados.

Nº dias 2 2 2 2 3 2

13 dias letivos 90 dias acumulados

MARÇO   /   2022

ABRIL   /   2022

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

BELO HORIZONTE - CÂMPUS NOVA SUÍÇA E NOVA GAMELEIRA

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022

PRIMEIRO SEMESTRE

MAIO   /   2022

JUNHO   /   2022

JULHO   /   2022



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Nº dias

ESTATÍSTICA DO 1º SEMESTRE

SEG TER QUA QUI SEX SAB

MAR 1 2 2 2 1 0

ABR 4 4 4 2 4 3

MAI 5 5 4 4 4 3

JUN 4 4 5 4 3 3

JUL 2 2 2 2 3 2

SOMA 16 17 17 14 15 11

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 23/07 a 8/08 – Férias Escolares: 15 dias.

1 2 3 4 5 6 3/3 – 45 dias acumulados.

7 8 9 10 11 12 13 9 – Início do 2º Semestre Letivo de 2022.

14 15 16 17 18 19 20 15 – Feriado: Assunção de Nossa Senhora.

21 22 23 24 25 26 27 19 – Data-limite pedido de matrícula em Dependência.

28 29 30 31 26 – Data-limite pedido de Dispensa de Disciplina.

Nº dias 2 4 4 3 3 1 27 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira.

17 dias letivos 17 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 7 – Feriado: Independência.

1 2 3 17 – Sábado Letivo equivalente a quarta-feira.

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Nº dias 4 4 3 5 5 1

22 dias letivos 39 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1º – Sábado Letivo equivalente a quinta-feira.

1 8 – Sábado Letivo equivalente a sexta-feira.

2 3 4 5 6 7 8 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

9 10 11 12 13 14 15 21 – Data-limite para trancamento de matrícula.

16 17 18 19 20 21 22 22 – Sábado Letivo equivalente a quarta-feira.

23 24 25 26 27 28 29 28 – Recesso Escolar: Dia do Funcionário Público.

30 31

Nº dias 5 4 3 4 3 3

22 dias letivos 61 dias acumulados

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Feriado: Finados.

1 2 3 4 5 14 – Recesso Escolar *

6 7 8 9 10 11 12 15 – Feriado: República.

13 14 15 16 17 18 19 19 – Sábado Letivo equivalente a segunda-feira. *

20 21 22 23 24 25 26 26 – Sábado Letivo equivalente a quarta-feira.

27 28 29 30 * Vide Deliberação n. 15/2022 - CEPT.

Nº dias 3 4 4 4 4 2

21 dias letivos 82 dias acumulados

AGOSTO   /   2022

TOTAL

8

21

25

13

NOVEMBRO   /   2022

AGOSTO   /   2022

SETEMBRO   /   2022

90

23

OUTUBRO   /   2022

SEGUNDO SEMESTRE



DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição.

1 2 3 14 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º semestre.

4 5 6 7 8 9 10 14 – Término do 2º Semestre Letivo: 90 dias.

11 12 13 14 15 16 17 15 a 21 – Realização dos Exames Especiais.

18 19 20 21 22 23 24 22 – Data-limite para preenchimento dos diários de exames especiais.

25 26 27 28 29 30 31 23  – Término do Ano Escolar de 2022.

Nº dias 2 2 1 1 2 0 25 – Feriado: Natal.

8 dias letivos 90 dias acumulados 26 a 30 – Recesso Escolar.

ESTATÍSTICA DO 2º SEMESTRE

SEG TER QUA QUI SEX SAB

AGO 2 4 4 3 3 1

SET 4 4 3 5 5 1

OUT 5 4 3 4 3 3

NOV 3 4 4 4 4 2

DEZ 2 2 1 1 2 0

SOMA 16 18 15 17 17 7

8

90

DEZEMBRO   /   2022

TOTAL

17

21

22

22



1º – Feriado: Carnaval.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 21 – Início do Ano Escolar de 2022.

1 2 3 4 5 21 – Jornada Pedagógica.

6 7 8 9 10 11 12 22 – Início do Ano Letivo de 2022.

13 14 15 16 17 18 19 22 – Início do 1º Semestre Letivo de 2022.

20 21 22 23 24 25 26 22 – Recepção ao aluno ingressante.

27 28 29 30 31 23 – Início do 1º Bimestre para os alunos veteranos.

Nº dias 1 2 2 2 1 1 26 – Sábado Letivo.

9 dias letivos 9 dias acumulados

1º – Data-limite para pedido de matrícula em Dependência.

2 – Sábado Letivo.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 6 a 8 – Reunião com Pais ou Responsáveis

1 2 9 – Sábado Letivo

3 4 5 6 7 8 9 29 - Data-limite para pedido de dispensa de disciplina 

10 11 12 13 14 15 16 14 e 16 – Recesso Escolar

17 18 19 20 21 22 23 15 – Feriado: Paixão de Cristo.

24 25 26 27 28 29 30 21 – Feriado: Tiradentes.

Nº dias 4 4 4 2 4 4 23 – Sábado Letivo.

22 dias letivos 31 dias acumulados 30 – Sábado Letivo.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1º – Feriado: Trabalho.

1 2 3 4 5 6 7 7 – Sábado Letivo.

8 9 10 11 12 13 14 14 – Sábado Letivo.

15 16 17 18 19 20 21 21 – Sábado Letivo.

22 23 24 25 26 27 28 21 – Término do 1º Bimestre Letivo: 49 dias.

29 30 31 23 – Início do 2º Bimestre Letivo.

Nº dias 5 5 4 4 4 4 28 – Sábado Letivo.

26 dias letivos 57 dias acumulados

3 – Data-limite para preenchimento dos diários do 1º bimestre.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Sábado Letivo.

1 2 3 4 10 – Conselho de Classe do 1º Bimestre

5 6 7 8 9 10 11 11 – Sábado Letivo.

12 13 14 15 16 17 18 13 – Feriado Municipal de Santo Antônio

19 20 21 22 23 24 25 14 – Reunião com Pais e Responsáveis

26 27 28 29 30 16 – Feriado: Corpus Christi .

Nº dias 3 4 5 4 3 3 17 – Recesso Escolar.

22 dias letivos 79 dias acumulados 25 – Sábado Letivo.

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Forma Integrada

CÂMPUS CURVELO

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022

MARÇO   /   2022

ABRIL   /   2022

MAIO   /   2022

JUNHO   /   2022



2 – Sábado Letivo.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 9 – Sábado Letivo.

1 2 16 – Sábado Letivo.

3 4 5 6 7 8 9 23 – Sábado Letivo.

10 11 12 13 14 15 16 18 a 23 – Realização das 1
as

 Provas AS.

17 18 19 20 21 22 23 23 – Término do 2º Bimestre Letivo: 50 dias.

24 25 26 27 28 29 30 23 – Término do 1º Semestre Letivo: 99 dias.

31 25/07 a 8/08 – Férias Escolares: 15 dias.

Nº dias 3 3 3 3 4 4 3/3 – 45 dias acumulados.

20 dias letivos 99 dias acumulados

9 – Início do 2º Semestre Letivo de 2022.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 9– Início do 3º Bimestre Letivo de 2022.

1 2 3 4 5 6 13 – Sábado Letivo.

7 8 9 10 11 12 13 19 – Data-limite para preenchimento dos diários do 2º bimestre.

14 15 16 17 18 19 20 20 – Sábado Letivo.

21 22 23 24 25 26 27 26 – Conselho de Classe do 2º Bimestre

28 29 30 31 27 – Sábado Letivo

Nº dias 3 4 4 3 3 3 30 – Reunião com Pais e Responsáveis

20 dias letivos 119 dias acumulados

1º – Data-limite para trancamento de matrícula.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 3 – Sábado Letivo.

1 2 3 7 – Feriado: Independência.

4 5 6 7 8 9 10 10 – Sábado Letivo.

11 12 13 14 15 16 17 17 – Sábado Letivo.

18 19 20 21 22 23 24 24 – Sábado Letivo.

25 26 27 28 29 30

Nº dias 4 4 3 5 5 4

25 dias letivos 144 dias acumulados

1º – Sábado Letivo.

8 – Sábado Letivo.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 8 – Término do 3º Bimestre Letivo: 52 dias.

1 10 – Início do 4º Bimestre Letivo de 2022.

2 3 4 5 6 7 8 12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida.

9 10 11 12 13 14 15 15 – Sábado Letivo.

16 17 18 19 20 21 22 17 a 21 – 18ª Semana de Ciência e Tecnologia do CEFET-MG.

23 24 25 26 27 28 29 22 – Sábado Letivo.

30 31 27 – Data-limite para preenchimento dos diários do 3º bimestre

Nº dias 5 4 3 4 3 4 28 – Recesso Escolar: Dia do Servidor Público

23 dias letivos 167 dias acumulados 29 – Sábado Letivo

2 – Feriado: Finados.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 4 – Conselho de Classe 3º bimestre

1 2 3 4 5 5 – Sábado Letivo.

6 7 8 9 10 11 12 9 – Reunião com Pais e Responsáveis

13 14 15 16 17 18 19 12 – Sábado Letivo.

20 21 22 23 24 25 26 14 – Recesso Escolar *

27 28 29 30 15 – Feriado: República.

Nº dias 3 4 4 4 4 4 26 – Sábado Letivo.

23 dias letivos 190 dias acumulados * Vide Deliberação n. 15/2022 - CEPT.

OUTUBRO   /   2022

NOVEMBRO   /   2022

AGOSTO   /   2022

SETEMBRO   /   2022

JULHO   /   2022



1º a 6 – Realização das 2
as

 Provas AS

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 3 – Sábado Letivo com aplicação de Prova AS. 

1 2 3 6 – Término do 4º Bimestre Letivo: 44 dias

4 5 6 7 8 9 10 6 – Término do 2º Semestre Letivo: 96 dias

11 12 13 14 15 16 17 6 – Término do Ano Letivo de 2022: 195 dias

18 19 20 21 22 23 24 7 – Data-limite para preenchimento dos diários do 4º Bimestre

25 26 27 28 29 30 31 7 – Conselho de Classe 4º Bimestre

Nº dias 1 1 0 1 1 1 8 – Feriado Municipal: Nossa Senhora da Conceição

5 dias letivos 195 dias acumulados 9 a 21 – Recuperação Final

22 – Data-limite para preenchimento dos diários de recuperação.

23  – Término do Ano Escolar de 2022.

25 – Feriado: Natal.

26 a 31 – Recesso Escolar.

ESTATÍSTICA DO CALENDÁRIO 

SEG TER QUA QUI SEX SAB

1º BI 8 9 9 7 8 8

2º BI 8 9 9 8 8 8

3º BI 8 9 8 9 9 9

4º BI 8 8 6 8 7 7

SOMA 32 35 32 32 32 32

DEZEMBRO   /   2022

TOTAL

49

195

50

52

44


